
P.L.B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS

-aiosMgow
Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, e. V.

(16) Hüttenfeld über Lampertheim, Deutschland

/Xt
Nr. 6 (35) 1961 m. birželio 30 d.

Šis leidinys leidžiamas 
rankraščio teisėmis. Pasi
naudojant jo žiniomis, malo
niai prašoma nurodyti šaltinj.

BIRŽELIO ĮVYKIŲ MINĖJIMAI IR SOLISTĖS JANINOS LIUSTIKAITĖS KONCERTAI

M Ü n c h e n~ e minėjimas įvyko šeštadienį, birželio 17 d. Jis bu- 
vo pradėtas pamaldomis Šv. Jokūbo bažnyčioje. Pamaldas laikė ir pa
mokslą sakė kun. Br. Liubinas. Pamoksle iškėlė lietuvių tautos tra
giškųjų kovų prasmę, palygindamas jas su Bovido kova ir pergale 
prieš galingąjį Pilistimą Galijotą. Lietuvių tautos kova bus pras
minga ir galutinė pergale užtikrinta tik tada, kai tos kovos, galu
tinis tikslas bus Dievo garbės skleidimas ir kai ji bus vedama su 
gyvu pasitikėjimu Dievu. Tolesnė programa vyko Vargdienių Mokyklos 
seselių salėje prie bažnyčios. Minėjimą atidarė Muenchenp PLB Apy
linkės pirmininkas kun, Jonas Tautkevičius, trumpai nušviesdamas su
sirinkimo tikslą ir paprašė visus susikaupimo minute pagerbti žu
vusius. Garbės prezidiuman pakvietė PLB Vokietijos Kr. V-bos pirmi
ninką kun. Br. Liubiną, VLIK,o VT narį p. J. Kairį, Rezistencinės 
Santarvės atstovą p. V. Banaitį,. Lietuvių Fronto atstovą dr. J. Gri
nių, buvusį Sibiro tremtinį p. Borkertą ir dienos paskaitininką žur
nalistą p. M. Musteikį. Buvo išklausyta garbės prezidiumo narių kal
bų. Po to M. Musteikis laikė paskaitą apie lietuvių tautos pasiprie
šinimo dvasią, kurios eigcje pasireiskusių eilę sukilimų. Sukilimai, 
nors žiauriai malšinti ir pareikalavę daug aukų gyvybėmis, Išugdė 
lietuvių tautinį sąmoningumą. Ilgėliau paskaitininkas susikaupė prie 
1941.VI.21 sukilimo, kurio dvidešimtmečio sukaktis kaip tik čia mi
nima. Jį minėdamas, ypač pabrėžė jo spontaniškumą ir visuotinumą.
Taip pat giliai ir gražiai apibūdino iki šių dienų bevykstantį tauto., 
pasipriešinimą, savo laiku pasireiškusį kariškomis partizanų kovomis. 
Ragino susirinkusius ir, ypač, jaunimą įsijungti į dvasinę pasiprie
šinimo kovą, ginant tuos idealus, už kuriuos lietuvių tauta amžių 
eigoje kovojo ir tebekovoja. Po Muencheno Apylinkės pirmininko kun.
J. Tautkevičiaus padėkos žodžio buvo sugiedotas Tautos Himnas ir taip 
baigta pirmoji minėjimo dalis.
Antros dalies centre buvo solistės Janinos Liustikaitės koncertas, 
akomponuojant lietuvių bičiuliui pianistui S. itaimer. Solistė savo 
koncertą suskirstė .į dvi dalis: lietuvių kompozitorių kūrinius ir 
svetimų jų... Iš.,Li^tliviškųjų dalykėlių pasirinko ir meniškai išpildė 
J. Tallat-Kelpšos "Dainą apie sesytę"4 Černienės "0 tėvyne manoji”, 
S, Bertulio "Baltija", Br. Budriuno "Šauksmas", St. Šimkaus "Lopšinė 
ir "Oi, greičiau, greičiau". Su nemažesniu meniškumu, po trumpos per

1



2

zart "Žibutė", J. Massenet ariją iš operos "Manon", Ketalloni "Ar
gi kaip varpo garsas" iš operos "La Wally", G. Puccini"Aš vadinuos 
Mimi" iš operos "La Boheme" ir G. Verdi ariją iš operos "Aida". So
listė publikos buvo priimta labai šiltai ir entuziastingai.
Koncerto pertraukos metu Muencheno lietuviai, vadovaujami Alinos Gri
nienės atliko poezijos ir dainų montažą "Vergijoje ir laisvėje". Ypač 
buvo įspūdinga, kad montažą išpildė ne jaunimas, kurio Muenchene, 
ypač studentijos, yra nemažas skaičius, o vyresnieji. Dvi montažo da
lyvės moterys yra atvykusios nesenai iš Lietuvos.
Minėjime dalyvavo virš 100 lietuvių iš Muencheno ir net tolimesnių 
apylinkių. Jie išsiskirstė dvasiniai atsigaivinę ir dėkingi Apylinkės 
valdybai ir kitiems šventės iniciatoriams. Dalyvių tarpe buvo net 
Vasario 16 Gimnazijos 8-toji klasė su jos auklėtoju mok. Stp. Povila- 
vičium. i

Memmingene minėjimas įvyko sekmadienį, birželio 18 d. Ir 
Čia buvo atlikta beveik ištisai toji pat programa, pradedant kun. Liu- 
bino pamaldomis ir pamokslu bažnyčioje. Salėje minėjimą atidarė ir 
jį pravedė Memmingeno PLB Apylinkės pirmininkas kun. dr. Jonas Pe
traitis. Paskaitą skaitė M. Musteikis, poezijos ir dainų montažą 
"Vergijoje ir laisvėje" išpildė svečiai muencheniškiai.' J. Liustikai- 
tės koncertas čia susilaukė dar didesnio pasisekimo ir solistė gai
valingais plojimais buvo iššaukta dar papildomai dainai.
Minėjimo dalyvių buvo galima priskaityti arti šimto.

Stuttgarts minėjimas įvyko birželio 25 d. Minėjimą atidarė 
Stuttgarto PLB Apylinkės pirmininkė S. Jauniškytė, pasveikindama su
sirinkusius, pakviesdama susikaupimo minute pagerbti žuvusius ir pri
statydama dienos paskaitininką PLB Vok. Kr. Valdybos pirmininką kun. 
Br. Liubiną. Šis apžvelgė lietuvių tautai tragiškuosius birželio įvy
kius, iškeldamas du aspektus: vergiją ir kovą su pavergėju. Vergiją 
išreiškia 1940 m. birželio 15-ji, 1941 metų birželio 14-18 ir 1944 
metų vasara. Pasipriešinimą pavergėjui simbolizuoja 1941 m. birželio 
23-ji, o taip pat iki šios dienos nesibaigiančioji rezistencija kraš
te, ilgą laiką pasireiškusi herojiškomis partizanų kovomis. Kaip vi
siems žinomus charakteringus partizanų vardus suminėjo J. Lukšį - 
Daumantą, Julijoną Būtėną (nuo kurių žuvimo šiemet suėjo 10 metų) ir 
kun. Justiną Lelešių.- Išvados dalyje paskaitininkas ragino visais 
būdais kovoti už lietuviškus idealus, skelbti laisvajam pasauliui 
lietuvių aukas ir Lietuvai tebedaromą skriaudą ir reikšti pagarbą 
žuvusiems kovoje už laisvę.
Po paskaitos Eliza Gedikaitė padeklamavo B. Brazdžionio "Tremtinio 
maldą". Pirmoji dalis buvo baigta Tautos Himnu.
Po trumpos pertraukos sekė solistės Janinos Liustikaitės koncertas. 
Pijaninu ją palydėjo J. Raimer, o solistę pristatė publikai ir prane 
šinėjo jos išpildomus dalykus Eliza Gedikaitė. Dainininkė su jai sa-- 
vitu meniškumu išpildė 6 lietuvių ir 4 svetimųjų kompozitorių daly
kus. Nors tvanki ir koncertui nepritaikinta salė ir neleido solistei 
išvystyti pilną savo galią, tačiau vistiek publikos ji buvo priimta 
labai palankiai. Koncerto pertraukos'metu Eliza Gedikaitė su nepapra 
tu išreiškingumu padeklamavo Maironio "Jūratę ir Kastytį". Ji susi
laukė įvertinančio gaivalingo publikos plojimo.
Visą minėjimą baigdama Apylinkės pirmininkė S. Jauniškytė, įteikusi 
menininkėms gėles, dėkojo PLB Vok. Kr. Valdybai už iniciatyvą ruo
šiant šį parengimą ir jo finansavimą, visiems programos išpildyto- 
jams už jų pastangas ir skatino Apylinkės narius į savitarpio soli-

2



I 5 ’ 
i v v darumą. Jos žodžiais sekant, Apylinkė turi Luti viena šeima, gyve

nanti bendrais rūpesčiais ir bendromis pastangomis.Ragino taip pat 
uoliau mokėti solidarumo mokestį. Po to sekė bendras visų pasivai- 
šinimas. Jo metu Kr. V-bos pirmininkas pasidžiaugė Stuttgarto Apy
linkės veiklumu ir paragino padėkoti aktyviajai Apylinkės pirminin- • 
kei S. Jauniškytei plojimu. Plojimas buvo nepaprastai gaivalingas 
ir nesibaigiantis.
Minėjime dalyvavo apie 80 lietuvių, jų dalis buvo atvykusi net iš. 
tolimų vietovių.

Muencheno, Memmingeno ir Stuttgarto minėjimai buvo finansuojami PLB 
Vokietijos Krašto Valdybos lėšomis, išrūpintomis tam reikalui iš Fe
deralinės Vokietijos Vyriausybės.

(E) LANKYMASIS PAS VOKIETIJOS PREZIDENTĄ .IR KANCLERĮ

Tarptautinio Komiteto Krikščioniškai Kultūrai ginti prezi
diumo posėdžių proga, Baltijos sekcijos atstovai pirm. dr. P. Karve
lis ir gen. sekr. dr. Namsons buvo priimti Fed. Vokietijos prezidento 
H. Luebkės ir kanclerio dr. Adenauerio. Prezidentas Luebke pasikalbė
jime su Baltijos sekcijos vadovybe pasisakė prisimenąs pabaltiečius. . 
Šia proga prezidentas patikino, kad iš Fed. Vokietijos vyriausybės 
pusės bus daroma visa, kad baltų tautos atgautų savo nepriklausomybę. 
Jis p aminėje, kad federalinė vyriausybė yra susirūpinusi padėti Vokiar- 
tijoje atsidūrusiems tremtiniams ir ypač jų kultūros išlaikymo srity.

Kancleris dr. Adenaueris pasikalbėjime apie bendrą politinę 
padėtį aptarė, kaip teikiančią susirūpinimo. Vėliau įvykusiame priėmi
me dalyvavo Fed. Vokietijos ministeris pabėgėlių reikalams Merkatz, 
parlamento vicepirm. Jaeger, visa eilė Bundeshauso narių ir augštų 
pareigūnų iš užsienio reikalų ir kitų ministerijų. Priėmimo metu dr. 
P. Karvelis turėjo progos tarti žodį.
(E) SIBIRO LIETUVIŲ POEZIJA JAV KONGRESE

JAV Atstovų Rūmuose birželio 13 d. narys John W. McCormack 
(Mass, valst.) perskaitė VLIKo pirm. dr. A. Trimako lydimąjį raštą, 
su kuriuo buvo persiųsta lietuvių poezijos iš anapus geležinės už
dangos rinkinys. Esą, šioji poezija atspindi į Sibirą išvežtųjų sieki
mus susilaukti laisvės, teisingumo ir jų viltį, kad sovietinis geno
cidas turės atsidurti tarptautiniame teisme. Atst. McCormack nurodė, 
kad rinkinyje "Rūda ir Rauda" surinkta poezija parodo nepasiduodanči?t 
tironijai ir priespaudai lietuvių dvasią. Pasak jo, tas moralinis 
tvirtums-.s kaip tik palaiko gyvomis lietuvių ir kitas sovietų paverg
tas tautas. Jos laukia tos dienos, kada jų kraštai vėl atgaus nepri
klausomybę. Amerikoje jos ieškančios vadovavimo ir "mes, amerikieči; i« 
neturime jų apleisti". Atst. Rūmų narys, be VLIKo pirm, lydimojo ra;'- 
to perskaitė ilgoką komentarą apįe tos poezijos atsiradimą, jos reikš
mę ir baigdamas Kongreso nariams perskaitė vieną rinkinio "Rūda ir 
Rauda" poezijos posmą.

(Svečias) DR. BRUNNERIO NUOMONĖ APIE KOMUNIZMĄ

Dr. Emilis Brunneris yra vienas žymiausių dabarties evange
likų teologų. Jis buvo dogmatinės teologijos profesorius Šveicarijoj, 
JAV ir Japonijoj. Jis darė mokslinius pranešimus Vokietijoje ir kitur. 
Jis yra parašęs daugelį sistematinės teologijos veikalų vokiečių kai-/

3



t’ 4
J ba, kurie išversti į anglų ir kitas kalbas. Viena jų yra parašyta 

Dievo įsakymo ir pasaulinių santvarkų reikalu. Jis yra pažįstamas 
su lietuviais, kurie pas jį studijavo, klausė jo pranešimų ar turė
jo asmeniško kontakto. Jis jau keletą metų k- ip yra pensijoje. Bet 
jis vis dar veikia rašydamas mokslinius veikalus ir straipsnius. Jis 
turėjo aiškų nacionalsocializmo supratimą. Jis dalyvavo kovoj prieš 
aną ateizmą. Jis turėjo ir tebeturi aiškų komunizmo supratimą. Šiuo 
reikalu jis paskelbė savo naują straipsnį evangelikų religiniame sa
vaitrašty ''Christianity Today", Washington, D.C. I960.IV.25« Čia per
duodame anc straipsnio santrauką.

Komunizmas pirmiau siekė sudaryti teisingumą ir žmogišką gyve
nimą pasaulyje. Bet jis išsigimė, išvystydamas politinį rėžimą, 
kuris pavertė niekais idealistinio komunizmo idėjas. Tuo komu
nizmas pasidarė bolševizmu.
Bolševizmas iškreipia žmogų pagal bolševikinį pavidalą. Jis pasi
darė jo spaudos, mokyklos ir propagandos viešpats. Tokioj ugnyj 
perdirbtas ir išlaikomas žmogus nebeįstengia galvoti kitaip, 
negu reikalauja bolševizmo.lideologi ja ir politika. Kas drįsta 
kitaip galvoti ir pasireikšti, tas žiauriai sunaikinamas.
Bolševizmas leidžia kritiką tol, kol ji derinasi su komunistų 

■ partijos nurodymais. Kas mėgina kritikuoti iš esmės, tas už
smaugiamas. Suproletarinimo ir nužmoginimo procesas eina lė
čiau satelitinėse valstybėse, kurios iš seniau pasireiškė stip
resne dvasia ir ryšiais su vakarų kultūros pasauliu.
Bolševizmas siekia bolševistinio pasaulio proletarinės revoliu
cijos keliu. Jis jau nuo Benino laikų turi planą pasauliui pa
vergti kiek galint be karo. Siekiama tai sudaryti svetimose 
valstybėse per vidujinius neramumus, per komunistines grupes 
veikiančias "laisvės kovotojų" vardu ir pęr"liaudies išvadavi
mus" kaip Pabaltijo valstybėse, Lenkijoj, Tibete ir mėginta 
Pietų Korėjoj. Vieno komunistų vado pareiškimu, subversyvinė 
veikla turėtų įvesti bolševikų santvarką Azijoj 1961 m., vi
soj Europoj 1964 m. ir Amerikoj bei visame pasaulyje 1978 m.
Tokiu būdu įsigalėtų brutalė prievarta augščiausiame laipsnyje. 
Tada įsigalėtų bolševizmas pilna jo prasme: bedievybė viešpa- 
tautų kaip pagrindas. Moralinis žmogaus nuvertinimas įsigalėtų 
kaipo bolševizmo rezultatas. Žmonijos pavertimas beširdžiu ro
botu įsigalėtų kaipo klaiki bolševizmo išvada.
Manuilskis komunistų internacionalo suvažiavime 1931 m., skelbė: 
"negirdėtą teatralinę taikos propagandą mes išvystysime. Nepa
prastais siūlymais ir suktomis nuolaidomis mes elektrifikuosi
me žmonių jausmus. Tuo būdu mes suviliosime kapitalistines vals
tybes, kurios savaime yra durnos ir išsiginusios, žygiuoti jų 
pačių pražūties keliu. Užmigdę jų budrumą, mes jas nugalėsime 
mūsų paprastomis kumštimis".
Dr. Brunneris baigia straipsnį mintimi, kad budrumo mažinimu 
padedame bolševizmui. Jis ragina krikščionis laikytis ir veik
ti su tais, kurie pažino šėtonišką bolševizmo pobūdį. Jis per
spėja saugotis tų, kurie vienašališkai mato tik karo pavojų, 
nematydami žmonijos subolševikinimo pavojaus tariamai taikių 
priemonių priedangoje.

ŽINIOS IŠ TĖVYNĖS
(S) Kretingalės evangelikų bažnyčioje įrengtas javų sandėlis su va
lymo prietaisais, kuriuos varo prieangyje stovinti garinė mašina. 
Varpų, altoriaus ir vargonų nebėra. Dievo garbei pašvęstame pastate

4



e 5 -
i?

i darbininkai geria degtinę ir keikiasi. Klebonija paversta raudonu, 
kultūros namu. Tvartas perstatytas į gyvenamą namą. Kapinės yra sun.i-- 
kintos ir netoli jų įrengta sovietų karių kapinės.
Iš Raišių kaimo, Klaipėdos apskrities, rašoma, kad jų kaimo kapinės 
apleistos, taip pat esą ir visur kitur. Tvoros ir mediniai kryžiai 
yra nuversti, nulaužti ir sudeginti. Kapinėse ganomos karvės ir ož
kos. Egliškės kaimo kapinių beveik negalima atpažinti. Kiaulės ten 
laisvai bėgioja ir turi suknisusios visas kapines. Visi medžiai yra 
iškirsti.

XI PERSEKIOJAMOS BAŽNYČIOS KONGRESAS

Koenigšteine jau eilė metų vyksta Persekiojamos bažnyčios 
Kongresai, kuriuose gvildenamos komunizmo ir Katalikų Bažnyčios 
susitikimo problemos. Tie kongresai pasižymi aktualumu ir problema
tikos gilumu. Juose dalyvauja virš 30 tautybių atstovai, jų tarpe 
ir lietuviai. Šiais metais rengėjai nori sutraukti galimai daugiau 
dalyvių iš įvyirių tautų. Lietuviai yra kviečiami per Lietuvių Ka
talikų Sielovadą. Sielovada iš savo pusės_ragina visus gavusius 
kvietimą pasistengti dalyvauti, nes tuo budu, šalia bendros progra
mos, susidarytų galimybė ir platesnio masto lietuvių katalikų susi
tikimui. Pragyvenimo išlaidos, negalintiems apsimokėti, bus dalinai 
ar pilnai padengtos. Studentams ir neturintiems pastovių pajamų as- 
enims bus apmokamos taip pat ir kelionės išlaidos.

Kas nebūtų gavęs kvietimo, bet norėtų kongrese dalyvauti, 
prašoma kreiptis šiuo adresu: Pater A. Bernatonis, (16) Dieburg, 
Minnefeld 34.

Kongresas vyks nuo 2 iki 6 rugpiučio, Koenigstein im Taunus, 
namuose "Haus der Begegnung".

FREE EUROPE ORGANIZATIONS & PUBLIKATIONS CENTRAS IŠSIKELIA

Šiomis dienomis PLB Vokietijos Krašto Valdyba yra gavusi viršminė- 
tos organizacijos pranešimą, kad ji nuo 1961.VI.30 yra Frankfurte 
likviduojama. Interesantai ateityje gali kreiptis tokiu adresu:

Free Europe Organizations & Publikations
14 Portman Squere
London, W 1
England 
Tel. WELbeck 03 51

Su šios organizacijos likvidavimosi Europoje pabėgėliai nebetenka 
stiprų savo rėmėją kultūrinėje ir organizacinėje srityje. Per eilę 
metų Ši priešbolševikinė organizacija yra pasakiškomis sumomis pa
rėmusi politinių emigrantų kultūrines institucijas, jos spaudą ir 
įvairiausius parengimus. Salia UNRRAos ir IRO, Free Europe organiza
cija įeis istorijon.

JAUNIMO KURSAI IR VAIKU STOVYKLA HUETTENFELDE
Nuo š.m. liepos mėn. 18 d. iki rugpiučio mėn. 22 d. Vasario 

16 Gimnazijos patalpose Huettenfelde įvyks jaunimo kursai ir vaikų 
stovykla. Stovykloje kviečiami dalyvauti lietuviai jaunuoliai nuo 
14 iki 20 ir vaikai nuo 10 iki 13 metų amžiaus. Suinteresuotieji . 
registruojasi laiku PLB Vol ietijos Krašto Valdyboje, (16) Huettenfelc

5



bei Lampertheim iki liepos mėn. 10 d. Kandidatai pateikia apie' sa
ve sekančias žinias: Vardas ir pavardė, amžius, tikyba, išeitas 
mokslas, tikslus adresas ir kiek laiko norėtų stovykloje būti.

Stovykloje pragyvenimas nemokamas. Taip pat bus stengiamasi 
apmokėti kelionių išlaidas, tačiau kiekvienas tesikreipia į vieti
nius Jugendamt’us dėl bilieto apmokėjimo. Tegul pasirūpina papi
gintais kelionių pažymėjimais.

Stovyklą rengia PLB Vokietijos Krašto Valdyba ir Vokietijos 
lietuvių katalikų Sielovada.
PLB VOKIETIJOS BENDRUOMENĖS APYLINKIŲ PIRMININKŲ IR VARGO MOKYKLŲ 
VEDEJŲ BEI MOKYTOJŲ SUVAŽIAVIMAS

Toks suvažiavimas įvyks rugsėjo 1-2 dienomis taip pat Huetten- 
felde. Suvažiavime bus pasiinformuota apylinkių ir vargo mokyklų 
organizaciniais reikalais ir pasidalinta patirties daviniais dir
bant lietuvišką kultūrinį, organizacinį darbą periferijose.

PLB VOKIETIJOS KRAŠTO TARYBOS SUVAŽIAVIMAS

Tarybos suvažiavimas įvyks rugsėjo 2-3 dienomis.Huettenfelde. 
Krašto Valdyba sąmoningai siais metais nutarė pakviesti kartu apy
linkių -pirmininkus ir vargo mokyklų mokytojus, kad šie vieną kartą 
savo pačių akimis galėtų stebėti mūsų Bendruomenės augščiausio organo 
Vokietijoje darbo sesiją.

KONCERTAI IR PASKAITOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS APYLINKĖSE

Kaip jau buvo pranešta, visą liepos mėnesį PLB Vokietijos Kr. 
Valdybos pastangomis bus lankomos Vokietijos lietuvių kolonijos su 
KV pirmLirvfctijJEskaitomis. Programa bus praturtinta solistės Janinos 
Liustikaitės dainomis ir deklamuoto jos Elizos Gedikaitės lietuviška 
poezija.

Šia proga dar kartą atkreipiame dėmesį, kad organizatoriai 
ypatingai atsižvelgiant į solistę turėtų vietoje surasti tinkamą 
salę. Blogoje salėje ir geriausias dainininkas nieko negali tinkamai 
atlikti.
PLB VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS PASTANGOMIS VASARIO 16 GIMNAZIJAI 
PASTARAISIAIS MENESIAIS PARŪPINTA

arti 100.000 DM. Šie pinigai_skirti remontui, išlaikymui 
ir bus nupirkta 15 komplektų tautinių rūbų. Šie pinigai gauti iš 
Baden - ¥/uerttembergo ir Bonnos vyriausybių ir ateityje turima pa
tikinimų, kad parama didėsianti. Viršminėta suma sudaro trečiąją 
dalį Rėmėjų Būrelių ir Balfo padovanotų lėšų. PLB Vokietijos Krašto 
Valdyba deda didžiausias pastangas sutelti tokią DM sumą, kad DM 
pervertinimas, kai kurių rėmėjų iškritimas ir Balfo maisto produktų 
siuntų sumažinimas ar eventualus' nutraukimas nepriverstų gimnaziją 
likviduoti.
IŠ APYLINKIŲ GYVENIMO

Bremenas. 1961.VI.17 d. 11 vai. PLB Vokietijos Krašto Tarybos nario 
Senj. A.Kelerio iniciatyva, jo bute buvo sušauktas susirinkimas 
PLB Bremeno apylinkės steigimo reikalu. A. Keleriui; nušvietus Lietu
vių Bendruomenės tikslą ir reikalingumą ir susirinkusiems paaiški-

6



nu.s statutą, nutarta Bremene sudaryti apylinkę. Iš atsilankiusiųjų 
įsirašė 23 nariai.

Apylinkės Valdybon išrinkti: Pranas Bieliauskas, Julius Pra
nevičius ir Petras Noreika. Tuojau pasiskirstyta pareigomis taip:

1. Pirmininkas - Pranas Bieliauskas
2. Sekretorius - Julius Pranevičius
3. Kasininkas - Petras Noreika.
Kontrolės Komisijon išrinkti:
1. Pirmininkas - Jonas Sėdaitis
2., Sekretorius - Augustas Vidraitis
3. Narys - Simas Valutis

Kartu paminėta 1941 metais ir vėliau ištremti lietuviai ir jie pa
gerbti tylos minute. Susirinkimas užbaigtas.Tautos Himnu.

PLB Vokietijos Krašto Valdyba dėkoja Senj. A. Kelertui už pa
rodytą iniciatyvą įsteigiant šią apylinkę ir tiki, kad ir kiti Bend 
ruomenės pareigūnai ar šiaip tautiečiai paseks šiuo gražiu pavyz
džiu ir suorganizuos ar apmirusias apylinkes prikels bendruomeninei 
veiklai.

KRAŠTO VALDYBA DAR TURI SEKANČIŲ KNYGŲ

1. Skardžiaus - Lietuvių Kalbos Vadovą — DM. 10,-
2. Šimaičio - Vyturėliai laukuos — 4,-
3. Alė Rūta - Nakaitė - Nunešk upeli žąsų vargus - 4,-
4. Vydūnas — Tauresnio žmoniškumo už

tekėjimas — 2,-
5. V. Krėvė - Dangaus ir žemės sūnūs - 4,-
6. Harrison - Lithuania fight for freedom 2,-
7. Kun. Čibiras - Liturgika - 2,-
8. Esmaitis — Senųjų amžių istorija - 2,-
9. Miškinis — Žmogaus kūnas - 2,-

10. Esmaitis - Gyvoji gamta ir žm.kūnas - 3,-
11. Esmaitis - Negyvoji gamta - * 3,-
12. Damijonaitis — Aritmetikos uždavinynas 

mokslo pradžiai — 4,-

Kas norėtų čia paduotas knygas įsigyti, tačiau negali pats apsimokė 
ti, tegul kreipiasi į Krašto Valdybą, kad padovanotų. Pašto išlaido: 
vistiek turėtų prisiųsti reikiamą pinigų sumą.

IŠ VASARIO 16 GIMNAZIJOS

Per Sekmines V/uerzburge buvo Vokietijos katalikų jaunuomenės 
II kongresas, kuriame tarp kitų kviestų tautybių dalyvavo ir mūs 
gimnazijos 15 mokinių, daugumoje ateitininkai. Iškilmėse dalyvavo 
su ateitininkų vėliava ir tautiniais rūbais. Vėliava ir tautiniai 
rūbai atkreipė žiūrovų dėmesį ir buvo daug kartų fotografuoti. Įvai 
rių tautybių vakariniame parengime "Alle Voelker loben den Herrn"

7



8

mus mokiniai pagiedojo dvi giesmes ir su pasisekimu pašoko "Oželį". 
Lietuvių grupei vadovavo Kun. Dr. J. Navickas.
Pirmoji Komunija. Per Devintines du gimnazijos mokiniai, Pacekevi- 
čius Arūnas (II kl.) ir Jurgaitis Ignas (III kl.) per mokinių Mišias 
priėmė Pirmąją Komuniją. Šiam svarbiam religiniam aktui abudu mo
kiniai rūpestingai pasiruošė, vadovaujant Kunigui Kapelionui. Soli
darumo žcnklan klasiųvdraugai juodu palydėjo prie Dievo Stalo, pa
tys drauge priimdami Šv. Komuniją. Po pamaldų gimnazijos valgykloje 
solenizentams pagerbti buvo jaukus pusryčiai, kuriuose dalyvavo jų 
klasių draugai, kapelionas kun, dr. J. Navickas, kun. J. Dėdinas, 
merg. bendrabučio vedėja E.T., inspektorius A. Krivickas su žmona 
ir kiti.

Pažymėtina, kad Arūnas Packe.vičius yra nesenai su tėvais atvykęs 
iš Lietuvos ir čia turėjo progos pažinti katalikų tikėjimą ir jį pa
milo .
Dievo Kūno procesija. Jon buvo pakviesta Huettenfelde dalyvauti ir i 
gimnazija. Bendrose iškilmingose Šv. Mišiose katalikai mokiniai da
lyvavo su Ateitininkų ir Skautų vėliavomis ir apsivilkę tautiniais 
rūbais.
Trėmimų paminėjimas. Birželio 16 d.buvo paminėta 20 “etų liūdnų 
birželinių įvykių sukaktis.Minė j imas įvyko gimnazijos salė je,daly
vaujant visiems mokytojams ir moksleiviams.Pradžioje buvo išklausy
ta gedulinga Beethoweno III simfonijos II dalis.Po to»Gimnazijos 
Direktorius tarė įžanginį žodį»nušviesdamas šio minėjimo prasmę. 
Baigęs žodį Direktorius prašė atsistojimu pagerbti visus žuvusius 
ir gyvus tautos kankinius ir prašyti Augščiausiąjį,kad Jo teisin
goji ranka greičiau išvaduotų mūsų Tėvynę iš okupanto priespaudos 
ir grąžintų jai laisvę.
Visiems atsistojus»rimties nuotaikoje išklausyta Mozarto "Requiem". 
Toliau sekė Dr.Gr.Valančiaus paskaita,pašvęsta ypatingai "Miško Bro
lių" dideliam patriotiškumui ir pasiaukojimui savo Tėvynei nušvies
ti .Dvidešimties tūkstančių paaukotos,daugumoje jaunuolių,lietuvių 
gyvybės už savo tautos ir Tėvynės laisvę nėra menkesnės vertės,negu 
Vengrijos jaunimo ar kitų kraštų aukos.Tai gražus_pavyzdys ir trem
tyje augančiai lietuvių jaunajai kartai.Tauta nežūsta,kol joje yra 
pasiryžėlių aukotis už jos gyvybę.
Po paskaitos buvo nuleista,skautams vykdant»vėliava,sugiedojus dvi 
giesmes ir Tautos Himną.
Joninių minėjimas Gimnazijoje.Šiemet Joninių minėjimas buvo pa-, 
ruoštas ir pravestas kruopščiau ir gražiau,negu kada nors anksčiau. 
Tai yra nuopelnas Insp.p.A.Krivicko ir jam talkininkavusių gimnazi
jos skautų.Joninių minėjimas pradėtas salėje,kurį atidarė Gimnazi
jos Direktorius.P. A.Krivickas davė trumpą istorinę Joninių minėji
mo apžvalgą.P.Gailius tarė žodį skautams.Minėjime dalyvavo p.E.Si
monaitis ,kuopų vadai p.Valiūnas ir p.Venckus,eilė kuopos narių ir 
pora lietuvių,tarnaujančių amerikiečių daliniuose.Gražus laužas, 
raketos,jaunųjų skautų išpildyta.programa teikė visiems dalyviams 
ir moksleiviams daug džiaugsmo ir malonumo.~ 
Programai vadovavo 9 kl.mokinys Br.Čepulevičius.

8


	1961-nr06-INFORMACIJOS-0001
	1961-nr06-INFORMACIJOS-0002
	1961-nr06-INFORMACIJOS-0003
	1961-nr06-INFORMACIJOS-0004
	1961-nr06-INFORMACIJOS-0005
	1961-nr06-INFORMACIJOS-0006
	1961-nr06-INFORMACIJOS-0007
	1961-nr06-INFORMACIJOS-0008

